
 

Comune di Azzano San Paolo 
Provincia di Bergamo 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 198 del 27/11/2024   

 
Oggetto:  APPROVAZIONE TARIFFE PER GLI OSPITI DELLA RSA “SAN PAOLO” A 

PARTIRE DAL 01-01-2025 – DEFINIZIONE DELLE 

COMPARTECIPAZIONI COMUNALI PER L'ANNO 2025  

 

 

 

 

 L’anno 2024 addì 27 del mese di Novembre alle ore 13:00, Sede Municipale - Azzano San 

Paolo, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte 

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione 

 

 Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune 

 

Nome  Funzione  Presenza 

SUARDI SERGIO Sindaco Presente 

AMADEI LUIGI Vice Sindaco Presente 

ASSI FRANCESCA Assessore Assente 

MINELLI SIMONA Assessore Presente 

SCHIAVI LUCA Assessore Presente 

 

ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 1. 

 

Assume la presidenza Suardi avv. Sergio in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale 

Valli Dott. Stefano 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER GLI OSPITI DELLA RSA “SAN PAOLO” A 

PARTIRE DAL 01-01-2025 – DEFINIZIONE DELLE COMPARTECIPAZIONI COMUNALI 

PER L'ANNO 2025.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• l’Amministrazione Comunale ha realizzato sul proprio territorio una struttura quale 

Residenza Sanitaria Assistenziale denominata R.S.A. “San Paolo”, per la gestione della 

quale è stato individuato a seguito di apposito bando pubblico il soggetto preposto nella 

Cooperativa Sociale Società Dolce, come da contratto registrato all’ufficio del registro di 

Bergamo il 14 febbraio 2012 repertorio al n. 43 serie 1 n. 1070, e da apposita convenzione 

per l’affidamento in concessione, per un periodo di anni 15 (quindici), di servizi ed attività 

della Residenza Sanitaria Assistenziale “San Paolo”, poi prorogata fino alla fine del 2030 

(Deliberazione di Giunta Comunale  n°182/2021 - Rideterminazione delle condizioni di 

riequilibrio del piano economico a seguito del perdurare dell’emergenza Covid-19);  

• il Piano Economico Finanziario dell’investimento e della gestione connessa, relativo 

all’Addendum alla convenzione per l’affidamento in concessione dei servizi e attività RSA 

Azzano San Paolo sottoscritto in data 21 settembre 2022 – Contratto Rep. 1130 –, ha 

previsto, per gli anni 2022, 2023 e 2024, lo stanziamento di quote comunali per 

l’abbattimento delle rette giornaliere applicate agli ospiti della RSA per i primi 20 posti 

liberi riservati ai residenti in Azzano San Paolo prima dell’ingresso in struttura, che sono 

state definite in sede di approvazione delle tariffe annuali per l’anno 2024 con Deliberazione 

di Giunta Comunale n° 206/2023; 

• il “Regolamento per la disciplina dei rapporti con l’utenza in merito all’accesso alla R.S.A. 

San Paolo” oggi in vigore è stato aggiornato e approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n° 4/2024; 

• l’articolo 21 del Regolamento recante “Rette di degenza” indica che vengono riservati venti 

(20) posti letto (compresa la tipologia “budgettizzata”) a coloro che risiedono nel Comune 

di Azzano San Paolo da almeno 3 anni al momento della presentazione della domanda di 

ingresso in R.S.A. distinguendo comunque tra: 

o posti budgettizzati/contrattualizzati (a seguito di autorizzazione dell’ATS di 

competenza territoriale) per le sole camere doppie (n. 13 posti letto in camera doppia 

riservati esclusivamente ai cittadini residenti in Azzano San Paolo prima 

dell’ingresso in R.S.A); 

o posti in regime di solvenza tra i quali vengono riservati n. 7 posti letto (in camera 

doppia) per i cittadini residenti in Azzano San Paolo prima dell’ingresso in R.S.A; 

• l’articolo 22 del già menzionato Regolamento recante “Aggiornamento rette di degenza” 

prevede che la retta relativa ai cinquantotto (58) posti disponibili potrà essere aggiornata 

annualmente secondo l’indice ISTAT, e secondo quanto disposto nel contratto di servizio e 

relative integrazioni e modificazioni, e dovrà essere comunicata per iscritto dalla Direzione 

Amministrativa della struttura, all’Amministrazione Comunale che la deve approvare con 

apposito atto; 

 

Precisato che la Società Dolce Cooperativa Sociale, a seguito di interlocuzioni varie, si è dimostrata 

disponibile (come da comunicazione depositata agli atti del settore con n° 15559/2024), ad 

applicare le rette agevolate per i residenti in Azzano San Paolo prima dell’ingresso in struttura per 

complessivi 25 posti letto (con un incremento di n. 5 posti rispetto all’anno 2024), visto il numero 

significativo di ingressi di cittadini Azzanesi, rispondendo così all'esigenza di garantire un'adeguata 



accoglienza e assistenza per la popolazione residente, assicurando il mantenimento di condizioni 

economiche favorevoli per gli utenti; 

 

Visto il prospetto “Tariffe RSA 2025” che la Società Dolce Cooperativa Sociale ha presentato e 

depositato agli atti del settore Servizi Sociali – Politiche Giovanili in data 30 ottobre 2024 con 

protocollo n° 15559/2024, da cui si evincono gli adeguamenti applicati dalla società gestore al 

piano tariffario, sulla base dell’indice ISTAT annuale del 4% ad esclusione della tariffa per camera 

primi 25 posti liberi non budgettizzati (12 posti letto); 

 

Valutata da codesta Amministrazione la possibilità di mantenere anche per il 2025 lo stanziamento 

di quote comunali per l’abbattimento delle rette giornaliere applicate agli ospiti della RSA ad 

esclusione dei non residenti prima dell’ingresso approvando il prospetto “, Tariffe R.S.A. San Paolo 

2025”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Specificato che: 

• la Società Dolce Cooperativa Sociale provvederà a fatturare agli ospiti le rette di degenza già 

al netto della compartecipazione comunale, in quanto le somme di compartecipazione 

saranno direttamente erogate all’Ente gestore della R.S.A.; 

• le quote di compartecipazione saranno poi liquidate con cadenza mensile, sulla base dei 

posti realmente occupati, dietro presentazione da parte della segreteria della R.S.A degli 

elenchi aggiornati degli ospiti ogni fine del mese; 

 

Precisato che la Responsabile del Settore Servizi Sociali – Politiche Giovanili provvederà con tutti 

gli atti connessi alla presente Deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole dell’assessore competente; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell'art. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, 

dalla Responsabile del Settore Servizi Sociali – Politiche Giovanili; 

 

Visto il parere del Segretario comunale in ordine alla legittimità, di cui all’art. 8 del vigente 

Regolamento dei Controlli Interni; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di dare atto che, come da documentazione, depositata agli atti del settore Servizi Sociali – Politiche 

Giovanili, in data 30 ottobre 2024 con protocollo n° 0015559/2024, la Società Dolce Cooperativa 

Sociale ha comunicato quanto segue: 

• gli adeguamenti applicati dalla società gestore al piano tariffario, sulla base dell’indice 

ISTAT annuale sono pari al 4%; 

• la Società si rende disponibile ad applicare le rette agevolate per i residenti in Azzano San 

Paolo prima dell’ingresso in struttura per complessivi n. 25 posti letto (con un incremento di 

n. 5 posti rispetto all’anno 2024), rispondendo così all'esigenza di garantire un'adeguata 



accoglienza e assistenza per la popolazione residente, assicurando il mantenimento di 

condizioni economiche favorevoli per gli utenti; 

 

Di approvare le Tariffe della R.S.A. San Paolo per l’anno 2025” considerando gli abbattimenti 

indicati nel prospetto alla presente Deliberazione parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di dare mandato alla Responsabile del Settore Servizi Sociali – Politiche Giovanili perché provveda 

con tutti gli atti connessi alla presente Deliberazione; 

 

Di dare atto che il Responsabile del settore curerà la pubblicazione di apposita comunicazione, 

inerente alle nuove tariffe 2025, sul sito istituzionale e tramite i canali comunicativi esistenti. 

 

Infine la Giunta comunale, con separata votazione e con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi 

e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co. 4, del D. Lgs. n. 

267/2000, stante l'urgenza di provvedere.  

 

  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto  

 

IL SINDACO  

Suardi avv. Sergio  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Valli dott. Stefano  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


